“Leur corps (les humbles) visible marche sur la terre, mais toutes leurs réflexions sont placées près de leur Seigneur. / Ils avancent et marchent dans le chemin petit et étroit et ils entrent par la porte étroite du royaume. [...] / Ils pensent et se comportent en ce monde comme des étrangers, car la ville qu'ils attendent, c'est celle qui est dans les cieux. / Leur pensée sont ravies et placées là-haut, car c'est dans le Lieu saint qu'ils espèrent entrer. / Les yeux (grands) ouverts, ils regardent là-bas et voient l'Époux se préparer. / Leurs messagers

vont là-bas chaque jour recevoir et rapporter apaisement et paix. [...] / Ils aspirent à contempler ce lieu et ils restent dans le besoin pour que leur advienne ce dont ils ont besoin”.

12. Gerolamo (Stridone, Dalmazia, 331-Betlemme 419 ca.)

HIERONIMUS STRIDONENSIS, *Commentariorum Homiliae in Ezechielem prophetam libri quatuordecim*, in *Patrologia Latina*, XXV, coll. 22-23 e coll. 27-28.

La solida formazione di Gerolamo, che conosceva il latino, il greco e l’ebraico, spaziava dai classici latini alla tradizione alessandrina, attraverso i Padri della chiesa. L’esperienza monastica, cui si accostò grazie all’impulso di Atanasio, venne consumata tra la Gallia e la Siria. Dopo la consacrazione sacerdotale conobbe Gregorio Nazianzeno a Costantinopoli e quindi giunse a Roma, dove venne osteggiato per il suo rigorismo. Scelse dunque di tornare in Oriente e si rifugiò in un monastero di Betlemme. La vastissima cultura, i viaggi e l’esperienza monastica ne fecero un fine esegeta, come risulta evidente dal commento al libro di *Ezechiele*, che dimostra la complessità dei temi sollevati dai Padri intorno alla visione di questo profeta. Il ritmo quaternario della teofania venne sciolto in senso cosmico, facendone una solenne allegoria del creato.

“Sunt qui simpliciter in quatuor animalibus, juxta Hippocratis sententiam, quatuor arbitrantur elementa mundi monstrari, de quibus constant omnia: ignem, aerem, aquam, terram. Quae quomodo sibi misceantur, et cum singula sint, sibi juncta videantur, invicemque se tangant, et in una persona animantium quatuor species habeant ac figuras, non est propositi operis. Quatuor quoque rotas de terrenis ad sublimia consurgentes, singulis et quadriformibus junctas animalibus, vel eorundem elementorum commixtionem aestimant, vel quatuor temporum circulum, qui ternis conficitur mensibus, annumque vertentem, qui ab eo quod semper vertatur et in se redeat, nomen acceperit. De quibus pulchre uno versiculo dictum est: Ver, aestas, autumnus, hyems, et mensis, et annus. Quodque dicitur: Erat rota in rota, annum in anno significari putant”.

“Rota quoque in rota, vel duorum junctura Testamentorum est, quod indicat scala Jacob, et forceps Isaiae, et gladius bis acutus: vel Evangelia sibi cohaerentia, quorum cursus et statura tendit ad coelum, paululumque quid attingit in terra, et semper properans, ad excelsa festinat”<sup>29</sup>.

13. Ambrogio (Treviri 339-Milano 397)

AMBROSIUS, *Hexaemeron*, V, caput XVIII, 60, in *Patrologia Latina*, XIV, col. 246, in *Opera Omnia di sant’Ambrogio*, 27 voll., Roma 1979-1993, I. *Opere esegetiche. I sei Giorni della Creazione*, a cura di G. Banterle, Roma 1979, pp. 312-313.

Come Gerolamo, anche Ambrogio, figlio di aristocratici romani avviato alla carriera burocratica, ricevette una solida formazione, comprendente la conoscenza del greco, che all’epoca stava diventando sempre più rara. Divenuto vescovo nel 374, quando non era ancora stato battezzato, dimostrò subito la cultura teologica e la lucidità politica necessarie per venire accettato dalla corte imperiale, in gran parte ariana. I *Sei giorni della creazione* comprendevano una raccolta di nove omelie pronunciate nella settimana santa del 387, sul modello dell’omonimo testo di Basilio di Cesarea. In questa citazione Ambrogio analizza la

---

<sup>29</sup> Come Ireneo di Lione, Gerolamo e Gregorio Magno, anche Ambrogio ha commentato la visione di Ezechiele.

figura dell'aquila alla luce della tradizione aristotelica e profetica, argomentando la sapienza che si cela nei suoi atti.

“Aquila quoque plurimo sermone usurpatur quod suos abdicet fetus, sed non utrumque, verum unum ex pullis duobus. Quod aliqui fieri putaverunt geminandorum alimentorum fastidio. Sed id non arbitrator facile credendum, praesertim cum Moyses tantum testimonium pietatis in pullos suos huic deseri avi, ut diceret: *Sicut aquila protegit nidum suum, et super pullos suos confidit et expandit alas suas; et adsumpsit eos, et suscepit super scapulas suas. Dominus solus ducebat eos*<sup>30</sup>. Quomodo ergo expandit alas, si occiderit alterum? Unde puto non avaritia nutriendi eam inclementem fieri, sed examine iudicandi. Semper enim fertur probare quos genuit; ne generis sui inter omnes aves quoddam regale fastigium degeneris partus deformitas decoloret. Itaque asseritur quod pullo suos radiis solis objiciat, atque in aeris medio parvulus ungue suspendat; ac si quis repperusso solis, lumine, intrepidam oculorum aciem inoffenso tendi vigore servaverit, is probatur, quod veritatem naturae sinceri obtutus constantia demonstraverit: sin vero lumina sua praestricus radio solis inflexerit, quasi degener et tanta indignus parente rejicitur; nec aestimatur educatione dignus, qui fuit indignus susceptione. Non ergo eum acerbitate naturae sed iudicii integritate condemnat; nec quasi suum abdicat, sed quasi alienum recusat”.